MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Pouso Alegre Marcel Freire da Silva
Professor Situacao
Danielli Ferreira Silva Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
danielli.ferreira@ifsuldeminas.edu.br *rkdk3)
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
3,62
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 15,00 50,00 4 4 Construcdes Geométricas - 19
de Graduagao periodo Licenciatura em

Matematica (4 aulas) Geometria
Analitica e Calculo Vetorial - 19
periodo Licenciatura em
Matematica (4 aulas) Pratica de
Ensino IlI: Algebra - 32 perfodo
Licenciatura em Matematica (4
aulas) Pratica de Ensino de
Matematica do Ensino Médio - 72
periodo Licenciatura em
Matematica (3 aulas)

Total de pontos atribuidos para aulas 100,00

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
hordria semestre
total [2]
[1]

Gerado em: 16/05/2024 19:18:13 Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente
(Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Membro suplente de Colegiado de Curso

Atuacao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Membro titular de NDE de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Membro suplente do CONSUP

Representacao em conselho, associacoes
cientificas e académicas ou colegiados
externos de interesse institucional (por
representacao)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Vice Coordenacao ou Membro de Grupo
de Pesquisa ativo no CNPq

Vice Coordenacgao ou Membro de Grupo
de Pesquisa ativo no CNPq

Duracao Carga
hordria
total
[1]

2,00 N/A

12,35 N/A

0,99 N/A

0,99 N/A

1,48 N/A

1,98 N/A

1,98 N/A

1,98 N/A

0,99 N/A

0,30 N/A

0,49 N/A

0,99 N/A

0,99 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Uso no

Pontos

semestre

[2]

Atendimento as quintas-feiras de N/A
17:00 as 19:00 no Laboratério de

Ensino de Matematica

Preparacao de aula N/A
Orientacao de TCC do aluno Wilson N/A
Thomaz de Freitas do curso de
Licenciatura em Matematica

Membro suplente da area N/A
profissionalizante do Colegiado do

Curso de Licenciatura em Matematica

do IFSULDEMINAS campus Pouso

Alegre

Membro da Comissao Organizadora da N/A
Semana das Licenciaturas 2024 do
IFSULDEMINAS campus Pouso Alegre

Membro titular no Nicleo Docente N/A
Estruturante (NDE) do curso de
Licenciatura em Matematica, do
IFSULDEMINAS - campus Pouso Alegre

Membro titular do Colegiado do curso N/A
de Especializagao Lato Sensu em
Educacdo Matematica do

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre
Membro titular do Nucleo Docente N/A
Estruturante (NDE) do Curso de Pds-
graduacao Lato Sensu em Educacao
Matematica do IFSULDEMINAS -

Campus Pouso Alegre:

Membro suplente de Representantes N/A
Servidores Docentes do Conselho

Superior do IFSULDEMINAS, para o

biénio 2023/2024

Representante do Estado de Minas N/A
Gerais na Comissao Permanente da

Feira de Matematica em nivel

Nacional (CPFMat-Nacional).

Publicacao de resumo expandido nos N/A
anais da | FEIRA DE MATEMATICA DO

SUL DE MINAS

Pesquisadora no Grupo de Estudos e N/A
Pesquisas em Ensino, Tecnologias
Educacionais e Educacao Matematica
(GEPETEM)

Pesquisadora no GRUPO DE ESTUDO E N/A
PESQUISA EM EDUCACAO:
CONHECIMENTO,

PRATICAS/DISCURSOS ESCOLARES E
FORMACAO

43,00

2,00

0,00
5,00

5,00

3,00

5,00

5,00

5,00

2,00

4,00

1,00

3,00

3,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 15,34
Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao 2,47
Atividades de Extensao 1,48
Atividade Administrativo-Pedagdgicas 6,92
Atividades de Representacao 0,99
Outras Atividades 0,30
Total geral 27,50

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 12,50 100,00
Atividades docentes 27,50 43,00

Total geral 40,00 143,00
Observacoes

A carga horaria de aulas para os docentes envolvidos em atividades de Pesquisa, Extensdo, Gestao ou Representagao
Institucional serd de, no maximo, 15 (quinze) horas semanais, conforme Art. 33 da Resolucdo
N9211/2022/CONSUP/IFSULDEMINAS
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